A Companhia está avaliando potenciais impactos sobre a adoção das alterações listadas acima
nas demonstrações financeiras.

Não há outras normas IFRS ou interpretações IFRIC que ainda não entraram em vigor que
poderiam ter impacto significativo sobre as demonstrações financeiras da Companhia.

(j) Reapresentação dos valores correspondentes

A demonstração financeira do resultado consolidado está sendo reapresentada para o
aprimoramento de certas divulgações nas notas explicativas devido a Administração ter
identificado uma reclassificação referente ao estorno da provisão técnica regulatória de custo
dos serviços prestados para outras despesas operacionais que afetam a demonstração do
resultado consolidado para o exercício findo em 31 de dezembro de 2020. Consequentemente, a
Companhia está reapresentando os valores correspondentes em atendimento as orientações do
CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro, equivalente ao IAS 8.

Hospital Care Caledônia S.A. e Controladas

25

Demonstração do resultado consolidado
  31/12/2020
  Originalmente

Apresentada  Reclassificação
31/12/2020

Reapresentada

Receita líquida  983.750  ‐  983.750
Custo dos serviços prestados  (837.946)  (50.677)  (888.623)

Lucro bruto   145.804  (50.677)  95.127
Despesas gerais e administrativas  (61.898)  ‐  (61.898)
Despesas comerciais  (10.297)  ‐  (10.297)
Resultado de equivalência patrimonial  ‐  ‐  ‐
Outras (despesas) receitas operacionais, líquidas   (4.054)  50.677  46.623

   (76.249)   50.677  (25.572)

Lucro antes do resultado financeiro  69.555  ‐  69.555

Receitas financeiras  13.417   13.417
Despesas financeiras  (33.271)  ‐  (33.271)

   (19.854)  ‐  (19.854)
Lucro operacional antes do
   imposto de renda e da contribuição social  49.701  ‐  49.701

Imposto de renda e contribuição social correntes  (23.438)  ‐  (23.438)
Imposto de renda e contribuição social diferidos  (14.166)  ‐  (14.166)

Lucro líquido do exercício  12.097  ‐  12.097

Participação de acionistas controladores   10.404  ‐  10.404
Participação de acionistas não controladores  1.693  ‐  1.693